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BFC ÅRSBERTNING juni 2023 til maj 2024 

 

Fremlagt på BFC´s generalforsamling den 25. maj 2024 

 

 
Før vi starter årsberetningen, beder vi alle om sammen at holde øjeblik stilhed hvor vi mindes 

de brandfolk som er gået bort grundet, erhvervsbetinger kræft eller som følge af psykiske 

lidelser, og ikke mindst til deres efterladte. Vi sender også tanker til alle dem som lever med 

kræft og psykiske lidelser… 

Tak 

 
BFC har ikke ligget på den lade side i det forløbende år. Jeg vil sammenfattet nævne hvad vi har været part 

i både herhjemme og i udlandet.  

Herhjemme: 

• Vi deltager stadig i følgegrupper i forbindelse med PFAS og bidrager med input i forbindelse med 

dette arbejde. Undersøgelserne af brandfolks blod skrider fremad og vi afventer information fra 

forskerne. 

• Vi bliver ligeledes informeret om et followup på danske brandfolks cancer incident og følger det med 

spænding. 

Vores eget arbejde: 

• Studiet ”hvor rent er rent” er tilbage på sporet efter en lang nedlukning af laboratoriet grundet 

Corona, installering af nyt testudstyr og udskiftning af ledende medarbejdere i afdelingen. Vi har 

haft en del møder med de nye folk. De første prøver er afleveret og bliver testet og analyseret i 

disse dage. Vi er selvfølgelig meget spændte på resultaterne og så snart det er muligt vil vi 

selvfølgelig offentliggøre resultaterne af det fulde studie. 

• Den politiske situation i Danmark med en flertalsregering over midten er vanskelig at komme i 

kontakt med. Det virker som om at der allerede på forhånd er foretaget forhandlinger internt i 

regeringen og dermed er det næsten umuligt at komme igennem med vores sager. Det bekymrer os  

naturligvis men afholder os ikke fra at prøve og naturligvis ej heller at kontakte oppositionen. 

• Som tidligere fortsætter vi med at rådgive kræftramte brandmandsfamilier omkring sager i AES. Det 

har dog ikke ført til flere positive afgørelser trods AES’s gennemgang af IARC’s monografi 132 der 

som bekendt har klassefiseret brandmandserhvervet i den højeste faregruppe 1. AES har i deres 

rapport fået det til at se ud som om der er sket forbedringer for brandfolk men virkeligheden er at 

der ikke er nævneværdige fremskridt. Asbest er stort set det eneste som anerkendes som det har 

været praksis i mange år. Det er yderst bekymrende og viser blot at der, måske mere end 

nogensinde, er behov for en formodningslovgivning. Dét arbejder vi for. 

Vi har haft gode samtaler med PTSD ramte brandfolk og gør alt hvad vi kan for at støtte og være 

der for dem. Det har de brug for og i den grad fortjent.  

• Vi deltager stadig i diverse åbent hus-arrangementer på brandstationer i det omfang det kan lade 

sig gøre og med stor succes og interesse fra borgere og brandfolk. Tak til de aktive brandfolk og 

chefer som inviterer os. Vi har også været inviteret til foredrag og det er meget givtigt for både os 
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og brandfolkene. Information og debatter er vigtigt for den videre udvikling af forebyggende tiltag 

og procedurer på de enkelte stationer lokalt. Også en stor tak til jer. 

• BFC’s nye hjemmeside er snart klar. Den vil være mere overskuelig og brugervenlig og det vil blive 

langt nemmere at oprette sig som støttemedlem ligesom det vil blive muligt at kommentere og 

skabe debat på blogindlæg.  

 

Udland: 

Det er vigtigt for BFC med et godt samarbejde nøglepersoner og organisationer i udlandet. Både for at dele 

viden og tanker, for at blive inspireret og ikke mindst holder det os opdateret på den nyeste viden om både 

best practice, studier og videnskab som har med ”brandkræft” og psykiske lidelser at gøre. Det er med til at 

styrke vores arbejde til gavn for brandfolk i hele landet. 

Vores omfattende netværk inkluderer både ledende forskere, faglige organisationer og som noget nyt en 

verdensomspændende brancheorganisation for tekstilbranchen. 

Jeg vil highlighte følgende eksempler: 

• Wien, Østrig som formand i CTIF Health Commission. Møder i kommissionen og udarbejdelse af en 

artikel om sund søvn. Besøg og debat med brandfolkene om deres forebyggende tiltag og hvad de 

kan gøre yderligere. 

• New York, USA. IAFF Global conference. Bilaterale møder med forskere og vores venner og partnere 

fra globale brandmandsorganisationer Global Alliance. Videndeling, strategier, netværk. 

• Stockholm, Sverige. Konference, foredrag, bilaterale møder og netværk. 

• Porto, Portugal. PCIAW Professional Clothing Industry Association Worldwide. Tale og paneldebat. 

Vores fokusområder, PFAS-fri branddragter, bedre pasform for kvindelige brandfolk, nye typer af 

yderbeklædninger til ikke ildløs brug og tilføjelser i producenternes vaskeanvisninger. 

• Bergen, Norge. Seminar, ny viden. Bilaterale møder. Netværk. 

 

Udover disse fysiske møder afholdes der en hel del kontakt via digitale kanaler både på skrift, deltagelse i  

web-møder og web baserede konferencer. 

 

BFC mener at de mange faglige organisationer burde samarbejde og koordinere med os i spørgsmålene om 

erhvervsbetingede kræftsygdomme og psykiske lidelser. Det er vigtigt at vi taler med en stemme i disse 

spørgsmål da sygdommene rammer alle brandfolk på kryds og tværs af organisering, ansættelsessted og 

rang. Det ved vi er en fordel og her vil vi fremhæve det gode samarbejde med 3f som vi ønsker skal 

fortsætte og gerne udbygges. Det er vores opfordring at andre faglige organisationer ligeledes vil bidrage i 

samarbejdet. Det har brandfolkene fortjent. 

 

Slutteligt vil vi takke alle vores støttemedlemmer, BFC-ambassadører og samarbejdspartnere for jeres støtte. 

Det er altafgørende at vi kan regne med jer. Uden jer intet BFC. 

Af hjertet TAK 

  

 

På bestyrelsens vegne 

Formand 

Tommy Kjær 
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